

„Taką legendę mi pokaż, co siedzi wciąż w jamie smoka
i kryje się w kopcu Kraka. To jest legenda na plakat.”

Legenda Józef Ratajczak

Ogólnopolski Projekt Edukacyjny

„Podróże Małego Wujcia – śladami legend polskich”

III edycja



Wstęp i opis projektu

Mały Wujcio to jeden z bohaterów polskiego serialu animowanego dla dzieci pt. „Rodzina Treflików”. W 8-minutowych odcinkach muzycznego serialu, bohaterowie w pełen humoru, lekki sposób uczą **odwagi i wytrwałości w pokonywaniu problemów**. Trefliki, spotykając bohaterów o różnych, czasem nietuzinkowych cechach – od robotów po czarownice – uczą **tolerancji i szacunku** wobec innych. Mały Wujcio zawsze służy mądrą radą i podkreśla, jaką siłę dają nam relacje rodzinne i przyjacielskie. Jest on tajemniczym przybyszem z odległej krainy, którego widzą tylko dzieci. Dla Małego Wujcia bardzo ważny jest wieloaspektowy rozwój najmłodszych, jego wskazówki niejednokrotnie pozwoliły Treflikowi i Treflince uniknąć prawdziwych tarapatów. To właśnie Mały Wujcio będzie bohaterem tego projektu i przewodnikiem dzieci po świecie legend.

Projekt „Podróże Małego Wujcia – śladami legend polskich” skierowany jest do przedszkoli i uczniów klas 1-3 szkół podstawowych oraz świetlic. W III edycji udział mogą brać również nauczyciele z uczniami klas 4-8 szkół podstawowych. Mały Wujcio zapozna dzieci z pięcioma legendami (o Bazyliuszku, o Lechu, Czechu i Rusie, o Warsie i Sawie, o Smoku Wawelskim oraz o pierścieniu św. Kingi) i zabierze je w podróż do polskich miast (Warszawa, Kraków). Podczas każdej podróży nauczyciel wraz z Małym Wujciem (pluszową maskotką bądź samodzielnie wykonaną pacynką) zaprosi dzieci na Mały Teatrzyk, aby poznały treść legendy i otrzymały tajemniczą kopertę z zadaniem do wykonania. Po zakończeniu Małego Teatrzyku, nauczyciel i Mały Wujcio sprawdzą wiedzę dzieci i poziom zrozumienia tekstu (nauczyciel sam tworzy pytania i określa formę, może to być teleturniej lub quiz; pytania i ewentualne uwagi umieszcza w końcowym sprawozdaniu). Każda z pięciu podróży będzie powiązana z tajemniczą kopertą. Aby ją otworzyć, dzieci powinny rozwiązać znajdującą się na niej zagadkę. W kopertach będą zadania twórcze związane ze światem teatru, sztuki, sportu

czy matematyki. Każde dziecko otrzyma kartę z konturem mapy Polski, na której zaznaczy poznane miasta i zrealizowane zadania.

Organizator projektu

Autorką i koordynatorką projektu „**Podróże Małego Wujcia – śladami legend polskich**” - II edycja jest mgr Patrycja Stańczyk-Olczak – nauczyciel.

Partnerami projektu są Podręcznikarnia Wydawnictwo Edukacyjne sp. z o.o. oraz Trefl S.A.

Cele ogólne

Głównym celem niniejszego projektu jest zapoznanie dzieci uczęszczających do przedszkoli, klas 1-8 szkół podstawowych oraz świetlic z legendami, związanymi z wybranymi miastami Polski oraz budzenie poczucia przynależności narodowej.

Cele szczegółowe:

- ❖ zapoznanie dzieci z pojęciami: legenda oraz przybliżenie wybranych legend polskich,
- ❖ rozwijanie umiejętności współpracy w grupie,
- ❖ rozwijanie uważnego słuchania tekstu, koncentracji uwagi na danym tekście oraz kreatywności i twórczego myślenia,
- ❖ wzmacnianie edukacji patriotycznej,
- ❖ rozwinięcie dziecięcej fantazji i wyobraźni,
- ❖ poszerzenie zasobu słownictwa,
- ❖ stymulowanie rozwoju mowy i usprawnienia pamięci,
- ❖ rozwijanie motoryki małej i dużej,
- ❖ wzmocnienie sprawności manualnej i fizycznej dzieci.

Termin realizacji

Projekt będzie realizowany w każdej zainteresowanej projektem placówce od **października 2024 roku do kwietnia 2025 roku.**

Zgłoszenia do projektu

Zainteresowane udziałem w projekcie grupy zgłaszają się do **30 września 2024 roku.** Zgłoszenie następuje poprzez wysłanie informacji na adres projektyedukacyjne@vp.pl . W wiadomości należy podać nazwę placówki i miejscowość, liczbę grup oraz dzieci (w grupie) biorących udział w projekcie, nazwisko nauczyciela realizującego zadania ze swoją grupą oraz nazwę projektu.

Zasady uczestnictwa

- ❖ W projekcie mogą wziąć udział przedszkola, oddziały przedszkolne, świetlice oraz uczniowie klas 1-8 szkół podstawowych.
- ❖ Udział w projekcie związany jest z podróżą Małego Wujcia i poznaniem 5 legend oraz wykonaniem zadań z kolorowych kopert – w oryginalny, dopasowany do wieku i możliwości grupy sposób. Za każde wykonane zadanie dziecko otrzymuje znaczek z Małym Wujciem.
- ❖ Podróże z Małym Wujciem mogą być realizowane przez wszystkie grupy z placówki lub tylko przez jedną grupę/klasę.
- ❖ Placówka zgłasza koordynatora spośród nauczycieli biorących udział w projekcie, do której będą przekazywane wszystkie materiały na adres e-mail.
- ❖ Organizator przekazuje materiały (koperty, zagadki, zadania, znaczki, karty z konturem mapy Polski) do samodzielnego druku.

- ❖ Podstawą projektu „Podróże Małego Wujcia – śladami legend polskich” są teksty 5 polskich legend: o Bazyliuszku, o Lechu, Czechu i Rusie, o Warsie i Sawie, o Smoku Wawelskim oraz o pierścieniu św. Kingi. Rekomendowane jest wprowadzanie treści za pomocą **Małego Teatrzyku** Podręcznikarni Wydawnictwa Edukacyjnego. Nauczyciele i placówki uczestniczące w projekcie mogą skorzystać z **oferty specjalnej na zakup Małego Teatrzyku**. Przy zakupie **kompletu książek w planszach z serii „Legendy polskie” (zawierającego wszystkie wyżej wymienione teksty), scena Małego Teatrzyku** (o wartości 99,00 zł) zostanie dołączona do zamówienia **za 1 grosz**.
- ❖ Mile widziane posługiwanie się w projekcie formą Małego Teatrzyku oraz planszami Wydawnictwa Podręcznikarnia, które będą dodatkowo punktowane.
- ❖ Nauczyciele i placówki uczestniczące w projekcie mogą skorzystać z **bezpłatnych audiobooków z 5 polskimi legendami**. Nagrania w wersji audio zostaną umieszczone na bezpłatnej platformie www.edukacja.podrecznikarnia.pl (ścieżka dostępu: Obudowa Metodyczna/Mały Teatrzyk/Legendy polskie). Warunkiem jest posiadanie bezpłatnego, aktywnego konta Nauczyciela.
- ❖ Realizację zadań należy dokumentować poprzez zdjęcia lub krótkie nagrania (filmy), które można dodawać na bieżąco na stronie grupy projektu <https://www.facebook.com/groups/648628360152014> (grupa na Facebooku: Projekty edukacyjne dla dzieci i nauczycieli). Zadania powinny być opisane- dane placówki i nazwa grupy.
- ❖ **Nie są wymagane sprawozdania na zakończenie projektu**. Wykonane zadania i relacje z nich będą dokumentacją wykonanych zadań. Certyfikat otrzymają placówki, które wykonają wszystkie zadania. Dzieci otrzymają dyplomy, nauczyciele certyfikaty/podziękowania – dokumenty zostaną

wysłane drogą mailową lub dodane do folderu pliki na stronie grupy projektu do **30.05.2025** roku.

- ❖ Przedszkola, świetlice i szkoły podstawowe zgłoszone do udziału w projekcie zobowiązane są do uzyskania zgody rodziców na udział dziecka w projekcie oraz zgody na wykorzystanie wizerunku dziecka w celach realizacji projektu. Za ochronę danych osobowych dzieci biorących udział w projekcie odpowiadają nauczyciele z poszczególnych placówek. Publikowanie wszelkich materiałów, które zawierają wizerunki osób są jednoznaczne z posiadaniem pisemnej zgody rodziców lub opiekunów prawnych dziecka. Zgody należy skonstruować według wewnętrznych zaleceń placówki. Organizatorzy nie ponoszą odpowiedzialności za jej brak lub błędne skonstruowanie.
- ❖ Placówki, które pierwszy raz biorą udział w projekcie mają dowolność wybrania zadań z I bądź II edycji.
- ❖ Organizator projektu zastrzega sobie prawo do zmiany regulaminu.

**Projekt jest zgodny z obowiązującą Podstawą Programową
i podstawowymi kierunkami realizacji polityki oświatowej państwa
w roku szkolnym 2024/2025**

**„Podróże Małego Wujcia – śladami legend polskich” – lista legend
oraz zadań do wykonania:**

I EDYCJA:



„Legenda o Smoku Wawelskim” – Mały Wujcio zabiera dzieci w podróż do Krakowa, gdzie po wysłuchaniu legendy i turnieju wiedzy, znajdują pierwszą zieloną kopertę (koperta może być ukryta przez nauczyciela, a zadaniem dzieci będzie jej odnalezienie według wskazówek nauczyciela) oraz odgadnięcie zagadki:

Kto mieszkał w jamie

tuż nad Wisłą
i zionął ogniem
jak ognisko?

Zadanie do wykonania: Podczas wykonywania tej pracy dzieci będą mogły pochwalić się Małemu Wujciowi swoimi zdolnościami plastycznymi. Zadaniem do wykonania jest **mega plakat** – przedstawiający motyw przewodni legendy-akceptowane są w tej edycji prace przestrzenne.

II EDYCJA:



Zadanie do wykonania: Praca indywidualna- każde dziecko wykonuje rysunek smoka- tak jak go sobie wyobraża.

I EDYCJA:



„Legenda o Warsie i Sawie” – kolejna tajemnicza podróż Małego Wujcia odbywa się do Warszawy. Zagadka w kopercie dla dzieci brzmi następująco:

W otchłani morza się skrywa
Urodę swą ukrywa,
Śpiewem swym zauroczyła rybaka,
Czy już wiesz kto to taki?

Zdaniem do wykonania przez dzieci wraz z nauczycielem będzie stworzenie gry matematycznej opartej na legendzie. W zadaniu trzeba wykorzystać elementy z legendy i tak skonstruować grę, aby była możliwa do wykonania przez dzieci. Liczy się kreatywność pracy z utworzenia – gry do legendy. Gra powinna mieć swoją nazwę.

II EDYCJA:



Zadanie według własnego pomysłu. W tym zadaniu zostawiamy otwarte drzwi i to od nauczycieli zależy jakie zadanie wykonają z dziećmi do tej legendy.

I EDYCJA:



„Legenda o Bazyliisku” – Mały Wujcio czeka na dzieci z zabawą ruchową. Zadaniem jest zorganizowanie sensorycznego toru przeszkód. To będzie wspaniała przygoda, więc rozwiążcie zagadkę i do dzieła!

Mały smok o głowie koguta i ogonie węża,
W lochach Warszawy się skrywa,
Stworzenie to człowieka w kamień zamienia,
Gdy ten spojrzenie z nim wymienia.

Zabawa polega na wykonaniu i pokonaniu w zaplanowany sposób toru przeszkód oraz dostarczaniu różnorodnych wrażeń sensorycznych. Podczas zadania rozwijamy motorykę dużą oraz małą i dostarczamy dzieciom sporej dawki ruchu. Przedszkolaki i uczniowie klas 1-3 szkół podstawowych sami mogą tworzyć swoje tory i wymyślać zadania ruchowe. W trakcie pokonywania toru, dzieci chodzą, biegają, skaczą, turlają się, czołgają, rzucają do celu, szukają przedmiotów np. w pudełku różności – wszystko to zależy od zadań, jakie postawimy im do wykonania. Możecie stworzyć przystanki związane z legendą, podczas których dziecko może rzucać do celu, zapinać guziki, wyszukiwać małe przedmioty z pudełka wypełnionego np. makaronem, zapinać klamerki na sznurku, puszczać bańki mydlane itd.

II EDYCJA:



Wykonajcie wspólnie grę planszową i zagrajcie w nią na zajęciach. Proszę nadajcie grze tytuł i wykonajcie instrukcję.

I EDYCJA:



„**Legenda o Lechu, Czechu i Rusie**” – zadaniem i jednocześnie zabawą do wykonania przez dzieci jest inscenizacja teatralna. Dzieci wcielą się w postaci występujące w legendzie i przedstawią wydarzenia, o których usłyszały. Mały Wujcio będzie jednym z czołowych obserwatorów tego widowiska. Grupa wspólnie przygotuje dekoracje oraz projektuje sobie stroje (mile widziane ekostroje). Zagadka:

Jeden z trzech braci, co gród swój stworzył,
Nazwał go Gnieznem, zaś biały orzeł
na tle czerwieni stał się godłem jego rodu.

II EDYCJA:



Zadanie do wykonania: Przegląd recytatorski o tematyce patriotycznej.

I EDYCJA:



„**Legenda o pierścieniu św. Kingi**” – Mały Wujcio pragnie, aby dzieci utworzyły lapbooka na temat poznanej legendy. Wszystkie informacje, jakie zapamiętaliście z wysłuchanego utworu, umieśćcie w teczce tematycznej. A może jeszcze znajdzie się w nim jakaś ciekawostka? Oto zagadka:

Św. Kinga dostała go w posagu,
Lecz złota nie chciała,
I do kopalni soli go wyrzuciła.

II EDYCJA:



Zaprojektujcie z grupą pierścień św. Kingi- praca płaska/
przestrzenna.

Powodzenia!